از این‌رو روز به روز بر موقعیت و جایگاه وی نزد نورالدین افزوده می‌شد. مهذب الدین تا پایان عمر در دمشق ماند و سال‌ها در بیمارستان بزرگ نوری به درمان بیماران مشغول بود و حتی پس از درگذشت نورالدین (در: ۵۶۹هـ.ق.) به خدمت صلاح‌الدین ایوبی^{۱۲} درآمد و از توجه و حمایت او نیز برخوردار گردید. (ابن ابی أصیبعه، ۱۴۱۹هـ.ق./۱۹۹۸م، صص ۵۸۸-۵۸۹)

۲. رضی الدین رحبی

مذهب‌الدین (در: ۵۷۴هـ.ق.) در مدت خدمت در بیمارستان نوری دمشق، پزشکان برجسته‌ای تربیت کرد که بعدها در این بیمارستان و دربار فرمانروایان به خدمت پرداختند. از جمله شاگردان مذهب‌الدین بن نقاش، رضی‌الدین ابوالحجاج یوسف بن حیدره بن حسن رحبی معروف به رضی‌الدین رحبی بود که در جزیره ابن عمر به دنیا آمد. وی مقدمات پزشکی را نزد پدرش که چشم پزشکی ماهر بود، آموخت و بعدها به دمشق آمد و به حلقه شاگردان مذهب‌الدین پیوست. وی دانش خود را نزد مذهب‌الدین تکمیل نمود و مدتی ملازم او شد و پس از یادگیری رموز و فنون این علم، در دمشق مطبی برای معالجه بیماران دایر کرد و در حین اشتغال به پزشکی کتاب‌های بسیاری را نیز استنساخ کرد. (همان، ص ۶۲۴) دانش و تجربه رضی‌الدین رحبی و شهرت وی در پزشکی چنان بود که به هنگام بیماری نورالدین به همراه چند پزشک دیگر به قلعه دمشق فرا خوانده شد تا به رغم جوانی‌اش به درمان امیر زنگی بپردازد. (ابن العبری، ۱۴۱۸هـ.ش/۱۹۹۷م، ص ۱۸۹) این پزشک نامدار پس از درگذشت نورالدین، مورد توجه سلاطین و امرای ایوبی قرار گرفت و هم صلاح‌الدین و هم دیگر امیران ایوبی همواره جایگاه او را محترم می‌شمردند. رضی‌الدین تا زمان مرگ به خدمت در بیمارستان نوری ادامه داد و پزشکان بسیاری را تربیت نمود و تحویل جامعه علمی داد. (ابن ابی‌اصیبعه، ۱۴۱۹هـ.ق./۱۹۹۸م، ص ۶۲۴)

۳. شرف‌الدین رحبی

یکی از برجسته‌ترین شاگردان رضی‌الدین رحبی، پسرش شرف‌الدین رحبی (در: ۶۶۷هـ.ق.) است که به گفته ابن ابی‌اصیبعه شرف‌الدین امام، عالم، فاضل و

علامه عصر و فرید دهر بود. (همان، ص ۶۲۷ و ص ۶۳۳) وی شیوه پدرش را در آموزش پزشکی در پیش گرفت و کتاب‌های بسیاری را تهیه و مطالعه کرد و بر برخی از آنها حاشیه و شرح نوشت.

مؤسس مدرسه پزشکی دخواریه دمشق نیز از دانش‌آموختگان پزشکی بیمارستان نوری دمشق بود. پدر دخوار علی بن حامد چشم پزشکی مشهور و برادرش، حامد بن علی نیز چشم پزشک بودند. دخوار نیز در آغاز به چشم‌پزشکی اشتغال داشت و مدتی در بیمارستان کبیر نوری دمشق در این زمینه خدمت می‌کرد (نعیمی، ۱۴۱۰هـ.ق./۱۹۹۰م، ج ۲، صص ۱۰۰-۱۰۱) و همزمان به تحصیل پزشکی و استنساخ کتب نیز می‌پرداخت. او کتاب‌های فراوانی در دانش پزشکی استنساخ کرد که ابن ابی اصیبعه، بیش از صد جلد از آنها را دیده بوده است. (ابن ابی اصیبعه، ۱۴۱۹هـ.ش./۱۹۹۸م، ص ۶۷۸)

دخوار نیز پزشکی را نخست نزد رضی‌الدین رحبی فرا گرفت و سپس برای تکمیل آموخته‌های خود نزد موفق‌الدین بن مطران از شاگردان مهذب‌الدین بن

نقاش رفت و چندی به عنوان دستیار، او را همراهی کرد تا در رشته پزشکی ماهر و ممتاز شد. آنگاه قانون ابن سینا را نزد فخرالدین ماردینی از پزشکان بنام آن دوره خواند و اطلاعات نظری خود را به نحو چشمگیری افزایش داد. (همان) دخوار نیز چون پزشکان پیشین مورد توجه حکمرانان معاصرش بود و چندی در خدمت صفی‌الدین بن شکر وزیرالملک العادل بود و از حمایت‌های بی‌دریغ وی برخوردار گردید؛ همچنانکه پس از درگذشت حکیم موفق‌الدین عبدالعزیز (در: ۶۰۴هـ.ق.) به الملک العادل پیوست و از نزدیکان او شد (همان) و به سال ۶۱۰هـ.ق. آن امیر نامدار را از یک بیماری مهلک نجات داد و بدین سبب هفت هزار دینار مصری به عنوان جایزه دریافت نمود. جایگاه مهذب‌الدین نزد الملک العادل رفته رفته افزایش یافت به گونه‌ای که به سال ۶۱۲هـ.ق. از سوی وی به ریاست پزشکان شام و مصر گمارده شد. (نعیمی، ۱۴۱۰هـ.ق./۱۹۹۰م، ج ۲، صص ۱۰۱-۱۰۲)

باری دخوار از برجسته‌ترین پزشکان و استادان پزشکی در بیمارستان نوری دمشق بود و ماندن در آن شهر و تدریس پزشکی در بیمارستان نوری را بر پیوستن به جانشین ملک عادل ترجیح داد. (ابن ابی أصیبه، ۱۴۱۹هـ.ش./۱۹۹۸م، ص ۶۸۱) وی نیز به نوبه خود پزشکان برجسته و نامداری را تربیت نمود که ابن ابی اصیبه صاحب «عیون الأنباء فی طبقات الأطباء» از آن جمله است. (همان، صص ۶۸۱-۶۸۲) همچنانکه در زمینه پزشکی آثار مهمی تألیف و از خود برجای نهاد. از آن جمله است: اختصار الحاوی، مسائل فی الطب، شکوک و اجوبه، ردی بر شرح ابوصادق بر کتاب مسائل حنین، رساله‌ای در رد یوسف اسرائیلی در ترتیب الأغذیه اللطیفة و الکثیفة. (کتابی، ج ۲، ص ۳۱۶) این پزشک نامدار در زمان حیاتش، خانه خود را محل تدریس پزشکی قرار داد. از این رو پس از فراغت از طبابت در بیمارستان نوری و معاینه دولتمردان و بزرگان به خانه‌اش باز می‌گشت و در آنجا به تدریس پزشکی

می‌پرداخت و پزشکان و دانشجویان پزشکی گروه گروه به خانه او می‌آمدند و کار تدریس، مطالعه و مباحثه علمی را تا پاسی از شب ادامه می‌دادند. (نیمی، ۱۴۱۰هـ.ق./۱۹۹۰م، ج ۲، صص ۱۰۱-۱۰۲؛ ابن ابی اصبیعه، ۱۴۱۹هـ.ق./۱۹۹۸م، ص ۶۸۳)

این اقدام زمینه را برای تأسیس نخستین مدرسه تخصصی در دانش پزشکی در تمدن اسلامی فراهم ساخت، زیرا برپایه همین تجربه بود که مهذب‌الدین در سال ۶۲۲هـ.ق. تصمیم گرفت تا منزل بزرگ خود را وقف آموزش طب نظری نماید.

براساس وصیت مهذب‌الدین، حکیم شرف‌الدین رحبی به‌عنوان مدرس اصلی مدرسه برگزیده شد و روز دوشنبه ۱۲ ربیع الاول سال ۶۲۸ هـ.ق. با حضور ده‌ها پزشک، قاضی، فقیه و شماری از مقامات دولتی آن مرکز علمی کار خود را به صورت رسمی آغاز کرد. شرف‌الدین سال‌ها در این مدرسه تدریس کرد و پس از او حکیم بدرالدین مظفر از سال ۶۳۷ هـ.ق. در این مدرسه به تدریس پرداخت. (عیسی بک، ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۹ م، صص ۲۱۸-۲۲۱) بیمارستان نوری نه تنها در تأسیس مدارس پزشکی تأثیرگذار بود، بلکه همچنانکه پیش از این اشاره شد، مؤلفانی همچون ابن ابی اصیبعه نیز پرورش یافته همین مکتب‌اند. براساس همین دانش و تجربه بود که ابن ابی اصیبعه توانست کتاب «عیون الأنباء فی طبقات الأطباء» را پدید آورد. کتابی که نخستین فرهنگنامه اختصاصی در زمینه دانش پزشکی و پزشکان در تمدن اسلامی است و نقشی اساسی در انتقال یافته‌های پزشکی به آیندگان ایفاء نموده است. ابن ابی اصیبعه پزشکی را نزد مهذب‌الدین دخوار فرا گرفت و در بیمارستان نوری دمشق ملازم او بود و در حضور او به درمان بیماران می‌پرداخت، همچنانکه از حضور حکیم عمران اسرایلی (در: ۶۳۷ هـ.ق.) در بیمارستان نوری دمشق و تبادل تجربیات او با مهذب‌الدین دخوار به هنگام درمان بیماران بهره فراوان برد. (ابن ابی اصیبعه، ۱۴۱۹ هـ.ق./۱۹۹۸ م، صص ۶۸۱-۶۸۲)

۵. ابن نفیس

از دیگر دانش‌آموختگان بیمارستان نوری و مدرسه دخواریه دمشق، علاء‌الدین علی بن ابی الحزم قرشی معروف به ابن نفیس (۶۰۷-۶۸۷ هـ.ق.) است (نعیمی، ۱۴۱۰ هـ.ق./۱۹۹۰ م، ج ۲، ص ۱۰۳) که در دمشق به دنیا آمد و پزشکی را نزد عمران اسرایلی استاد بیمارستان نوری دمشق فرا گرفت. ابن نفیس در بیمارستان نوری

پزشکی را به شیوه معاینه کلینیکی و پیگیری مراحل تطور بیماری و درمان بیماران فرا گرفت.

غربی که بیرون باب الجنان حلب واقع بود، هشت فدان از مزرعه ابو مدایا از شهر عزاز، پنج فدان از مزرعه الحمیره در المطخ، ۱۲ فدان از مزرعه الفرزل از شهر معره، یک سوم روستای بیت راعیل، ده باب مغازه در سوق الهواء که سه باب از آنها بطور کامل و بقیه به صورت اشتراکی با جامع کبیر وقف آن شده بود. (ابن شحنه، ۱۴۰۴هـ.ق./۱۹۸۴م، صص ۲۳۰-۲۳۱)

ابن جبیر جهانگرد مشهور اندلسی (در: ۶۱۴هـ.ق.) به هنگام سفر خود به حلب، بیمارستان نوری آن شهر را دیده و بدان اشاره کرده است. (ابن جبیر، ۱۴۲۴هـ.ق./۲۰۰۳م، ص ۱۹۸) ابن بطوطه نیز در سفرنامه خود از بیمارستان حلب یاد کرده است. (ابن بطوطه، ۱۴۲۳هـ.ق.-۲۰۰۲م، ص ۸۹)

باری نورالدین شماری از برجسته‌ترین پزشکان آن روزگار را نیز به استخدام در آورد و در بیمارستان نوری حلب به کار گمارد از آن جمله «سکره حلبی»^{۱۳} بود که از یهودیان آن شهر به شمار می‌رفت. وی با درمان یکی از کنیزان نورالدین

نزد او از احترام و جایگاه والایی برخوردار شد و نورالدین علاوه بر پرداخت دستمزد او به صورت نقدی، ده فدان زمین کشاورزی در روستاهای صمع و عندان به او بخشید و قولنامه آن را به صورت بیع و شراء تنظیم کرد که کسی نتواند آنها را از او پس بگیرد. (ابن ابی اصیبه، ۱۴۱۹هـ.ق./۱۹۹۸م، صص ۵۹۰-۵۹۱) دیگر از پزشکان این بیمارستان، فرزند سکره یهودی به نام عقیف بن عبدالقاهر سکره بود که در پزشکی و درمان بیماری‌های فردی مهارت بسیار داشت. عقیف پس از نورالدین به صلاح‌الدین ایوبی پیوست و در سال ۵۸۴هـ.ق. کتابی به نام «مقالة فی القولنج» برای صلاح‌الدین ایوبی تألیف کرد. (همان، ص ۵۹۱)

نکته‌ی پایانی آنکه شماری از بزرگان دولت زنگی نیز به پیروی از نورالدین و تحت تأثیر وی به احداث و راه‌اندازی بیمارستان روی آوردند که مجاهدالدین قایماز (د. ۵۹۵هـ.ق.) نایب قلعه موصل از آن جمله است. وی به سال ۵۷۲هـ.ق. بیمارستانی در شهر موصل در کنار مسجد جامع و مدرسه و رباط این شهر ایجاد کرد. (ابن کثیر، ۱۴۲۶هـ.ق./۲۰۰۵م، ج ۲، ص ۲۶۳۷) فعالیت این بیمارستان را ابن جبیر در سال ۵۸۰هـ.ق. در خلال سفرش بدان شهر تأیید کرده است. (ابن جبیر، ۱۴۲۴هـ.ق./۲۰۰۳م، ص ۱۸۴) همچنین ابوسعید مظفرالدین کوبوری ملقب به الملک المعظم (د. ۶۳۰هـ.ق.) پسر زین‌الدین علی کوچک از فرماندهان و سرداران زنگیان موصل از دیگر امیرانی است که به تبعیت از نورالدین، بیمارستانی در شهر اربل بنا نهاد.^{۱۴} (ابن خلکان، ۱۴۱۷هـ.ق./۱۹۹۷م، ج ۲، صص ۲۹۰-۲۹۱)

نتیجه

بر پایه آنچه گذشت، می‌توان گفت که نورالدین محمود بن زنگی با هدف تأمین سلامت و بهداشت جامعه و درمان مجروحان و بیماران جنگ‌های صلیبی در شهرهای مختلف قلمرو خود از جمله دمشق و حلب اقدام به تأسیس بیمارستان‌هایی نمود.

- ۱۱- جوزبویا: میوه‌ی درخت قزفل، که نام دیگر آن بسباسه و جوز الطیب است (همان، ج ۱، ص ۷۷۷).
- ۱۲- الملک الناصر صلاح‌الدین یوسف بن ایوب بن شادی بن مروان مشهور به صلاح‌الدین ایوبی (۵۶۴-۵۸۹هـ.ق.) که به زبان کردی سه‌لاحه‌دین نه‌یوبی، گفته می‌شود، بنیانگذار حکومت ایوبیان است که از ۵۶۴ تا ۶۵۸هـ.ق. برابر با ۱۱۶۹ تا ۱۲۶۰م. با فراز و فرود در مناطقی از شام، مصر، عراق و دیار بکر فرمان راندند. مهم‌ترین اقدام وی پیروزی بر صلیبیان در نبرد مشهور حطین و باز پس‌گیری بیت المقدس از آنان در سال ۵۸۳ق. / ۱۱۹۳م. بود.
- ۱۳- سال درگذشت وی نامشخص است. اما همزمان با نورالدین می‌زیسته است.
- ۱۴- مطالعه درباره چگونگی ایجاد این بیمارستان‌ها و کارکرد آنها می‌تواند موضوع پژوهشی دیگر باشد.

فهرست منابع

- ابن ابی أصبیه، موفق‌الدین ابوالعباس احمد بن قاسم سعدی خزرجی. *عیون الأنباء فی طبقات الأطباء* (به کوشش محمد باسل عیون السود). چاپ اول. بیروت: دارالکتب العلمیه.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم (د. ۶۳۰هـ.). (۱۳۹۹هـ.ق. / ۱۹۷۹م.). *الکامل فی التاری.* بیروت: دار صادر.
- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم. (بی‌تا). (به کوشش عبدالقادر احمد طلیعات). قاهره: دار الکتب الحدیثه.
- ابن بطوطه، ابو عبد الله محمد بن عبدالله بن محمد بن ابراهیم. *رحله ابن بطوطه المسماة تحفة النظار فی غرائب الامصار* (به کوشش طلال حرب).

*المعجم العربی الحدیث*، (فرهنگ لاروس) (ترجمه: سید حمید طیبیان). تهران: انتشارات امیر کبیر.
- صفا، ذبیح الله. (۱۳۷۴ش.). *تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی تا اواسط قرن پنجم*. تهران: مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
- صوّاف، حسن زکی. (۱۴۳۰هـ.ق./۲۰۱۰م.). *دمشق الاسطوره و التاریخ*. دمشق: دارالمکتبی.
- عیسی بک، احمد. (۱۳۵۷هـ.ق./۱۹۳۹م.). *تاریخ البیمارستانات فی الاسلام*. دمشق. قفطی. (بی تا). *أخبار العلماء بأخبار الحکماء*. مکتبه المصطفی الالکترونیه.
- النعیمی دمشقی، عبدالقادر بن محمد. (۱۴۱۰هـ.ق./۱۹۹۰م.). *الدارس فی تاریخ المدارس*. بیروت: دارالکتب العلمیه.

یادداشت شناسه‌ی مؤلف

سید احمدرضا خضری: دانشیار گروه تاریخ و تمدن ملل اسلامی دانشگاه تهران
علی همت خلیلی: دانشجوی دکتری تاریخ و تمدن ملل اسلامی دانشگاه تهران

نشانی الکترونیکی: ahmadkhezri@yahoo.com

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۹/۳/۱۹